
Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2009 1 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009112300007

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pecuru; deste, segue, pelo referido rio e margem a jusante, com uma
distancia de 4.432,67m, até P.1, início da descrição deste perímetro
(Processo INCRA/SR-12/no 5 4 2 3 0 . 0 0 1 4 9 7 / 2 0 0 5 - 11 ) .

Art. 2o Este Decreto, independentemente de discriminação ou
arrecadação, não outorga efeitos indenizatórios a particular, em re-
lação a áreas de domínio público, constituído por lei ou registro
público, e a áreas cujo domínio privado esteja colhido por nulidade,
prescrição, comisso ou tornado ineficaz por outros fundamentos, ex-
cetuadas as benfeitorias de boa-fé por lei autorizadas, excluindo-se
ainda dos seus efeitos os semoventes, as máquinas e os implementos
agrícolas.

Art. 3o O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - INCRA, atestada a legitimidade dominial da área planimetrada
de imóvel situado no polígono descrito no art. 1o deste Decreto, fica
autorizado a promover e executar a desapropriação, na forma prevista
na Lei no 4.132, de 10 de setembro de 1962, e no Decreto-Lei no

3.365, de 21 de junho de 1941.

§ 1o O INCRA, independentemente de declaração judicial
prévia, deverá apurar administrativamente as ocorrências referidas no
art. 2o, e as invocará em juízo, para fins de exclusão da indenização.

§ 2o A Advocacia-Geral da União, por intermédio de sua
unidade jurídica de execução junto ao INCRA, poderá, para efeito de
imissão de posse, alegar a urgência a que se refere o art. 15 do
Decreto-Lei no 3.365, de 1941.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de novembro de 2009; 188º da Independência e
121º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

Declara de interesse social, para fins de de-
sapropriação, os imóveis rurais abrangidos
pelo "Território Quilombola Retiro", situa-
do no Município de Santa Leopoldina, Es-
tado do Espírito Santo.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 216, § 1o, da Constituição,
e tendo em vista o disposto no art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e na Lei no 4.132, de 10 de setembro de
1962, combinado com o art. 6o do Decreto-Lei no 3.365, de 21 de
junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam declarados de interesse social, para fins de
desapropriação, nos termos dos arts. 5o, inciso XXIV, e 216, § 1o, da
Constituição, e art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias, os imóveis sob domínio válido abrangidos pelo "Território
Quilombola Retiro", com área de quinhentos e dezenove hectares,
cinquenta e um ares e sessenta centiares, situado no Município de
Santa Leopoldina, Estado do Espírito Santo, com o seguinte pe-
rímetro: partindo do Ponto 1, de coordenadas UTM E=347.059,490m
e N=7.772.009,760m e coordenadas geográficas de latitude
20°08'34,93328" sul e longitude 40°27'47,77993" oeste, referidas ao
Datum SAD-69, cujo MC é 39° WGr, segue confrontando com terras
de Alcebíades Bridi, com azimute 128°46'08" e distancia 3,102m,
chegando ao Ponto 2, de coordenadas E=347.061,908m e
N=7.772.007,818m; deste, segue com azimute 127°53'45" e distancia
38,158m, até o Ponto 3, de coordenadas E=347.092,020m e
N=7.771.984,380m; deste, segue com azimute 124°19'10" e distancia
99,503m, até o Ponto 4, de coordenadas E=347.174,200m e
N=7.771.928,280 m; deste, segue com azimute 116°01'21" e distancia
34,008m, até o Ponto 5, de coordenadas E=347.204,760m e
N=7.771.913,360m; deste, segue com azimute 121°35'53" e distancia
110,009m, até o Ponto 6, de coordenadas E=347.298,460m e
N=7.771.855,720m; deste, segue com azimute 122°48'51" e distancia
138,988m, até o Ponto 7, de coordenadas E=347.415,270m e
N=7.771.780,400 m; deste, segue com azimute 125°19'58" e distancia
233,450m, até o Ponto 8, de coordenadas E=347.605,720m e
N=7.771.645,390m; deste, segue com azimute 142°14'14" e distancia
68,534m, até o Ponto 9, de coordenadas E=347.647,690m e
N=7.771.591,210m; deste, segue com azimute 143°41'56" e distancia
82,192m, até o Ponto 10, de coordenadas E=347.696,350m e
N=7.771.524,970m; deste, confrontando com terras de Luís Fernando
Zoboli, segue com azimute 141°48'05" e distancia 84,963m, até o
Ponto 11, de coordenadas E=347.748,890m e N=7.771.458,200m;
deste, segue com azimute 141°59'03" e distancia 150,906m, até o
Ponto 12, de coordenadas E=347.841,830m e N=7.771.339,310m;
deste, segue com azimute 143°52'07" e distancia 153,331m, até o
Ponto 13, de coordenadas E=347.932,240m e N=7.771.215,470m;
deste, confrontando com terras de Israel Peisino, segue com azimute
144°37'08" e distancia 146,716m, até o Ponto 14, de coordenadas
E=348.017,190m e N=7.771.095,850m; deste, segue com azimute
152°05'56" e distancia 82,659m, até o Ponto 15, de coordenadas
E=348.055,870m e N=7.771.022,800m; deste, segue com azimute
159°37'18" e distancia 147,235m, até o Ponto 16, de coordenadas
E=348.107,140m e N=7.770.884,780m; deste, segue com azimute
149°17'41" e distancia 75,633m, até o Ponto 17, de coordenadas
E=348.145,760m e N=7.770.819,750m; deste, segue com azimute
133°23'38" e distancia 124,875m, até o Ponto 18, de coordenadas

E=348.236,500m e N=7.770.733,960m; deste, confrontando com ter-
ras de Lúcia Cerqueira Lima, segue com azimute 125°35'32" e dis-
tancia 94,087m, até o Ponto 19, de coordenadas E=348.313,010m e
N=7.770.679,200m; deste, segue com azimute 145°51'17" e distancia
179,781m, até o Ponto 20, de coordenadas E=348.413,920m e
N=7.770.530,410m; deste, segue com azimute 167°21'35" e distancia
51,273m, até o Ponto 21, de coordenadas E=348.425,140m e
N=7.770.480,380m; deste, segue com azimute 200°19'32" e distancia
134,964m, até o Ponto 22, de coordenadas E=348.378,260m e
N=7.770.353,820m; deste, segue com azimute 185°22'23" e distancia
71,123m, até o Ponto 23, de coordenadas E=348.371,600m e
N=7.770.283,010m; deste, segue com azimute 124°31'15" e distancia
70,256m, até o Ponto 24, de coordenadas E=348.429,4856m e
N=7.770.243,195m; deste, segue com azimute 105°36'21" e distancia
69,538m, até o Ponto 25, de coordenadas E=348.496,460m e
N=7.770.224,488m, seguindo com azimute 99°03'14" e distancia
54,175m, até o Ponto 26, de coordenadas E=348.549,960m e
N=7.770.215,963 m; deste, segue com azimute 116°43'46" e distancia
48,920m, até o Ponto 27, de coordenadas E=348.593,652m e
N=7.770.193,960m; deste, confrontando com terras de Tarcísio Olívio
Bourguignon, segue com azimute 144°49'15" e distancia 49,331m, até
o Ponto 28, de coordenadas E=348.622,073m e N=7.770.153,639m;
deste, segue com azimute 171°29'27" e distancia 47,826m, até o
Ponto 29, de coordenadas E=348.629,150m e N=7.770.106,340 m;
deste, segue com azimute 192°39'13" e distancia 187,668m, até o
Ponto 30, de coordenadas E=348.588,040m e N=7.769.923,230m;
deste, segue com azimute 87°57'08" e distancia 134,336m, até o
Ponto 31, de coordenadas E=348.722,290m e N=7.769.928,030m;
deste, segue com azimute 91°09'12" e distancia 62,603m, até o Ponto
32, de coordenadas E=348.784,880m e N=7.769.926,770m; deste,
segue com azimute 94°52'46" e distancia 120,858m, até o Ponto 33,
de coordenadas E=348.905,300m e N=7.769.916,490m; deste, segue
com azimute 150°55'21" e distancia 231,589m, até o Ponto 34, de
coordenadas E=349.017,850m e N=7.769.714,090m; deste, segue
com azimute 108°53'54" e distancia 370,280m, até o Ponto 35, de
coordenadas E=349.368,170m e N=7.769.594,160 m; deste, segue
com azimute 99°28'12" e distancia 110,374m, até o Ponto 36, de
coordenadas E=349.477,040m e N=7.769.576,000m; deste, segue
com azimute 77°09'41" e distancia 177,313m, até o Ponto 37, de
coordenadas E=349.649,920m e N=7.769.615,400m; deste, segue
com azimute 68°22'02" e distancia 170,918m, até o Ponto 38, de
coordenadas E=349.808,800m e N=7.769.678,410m; deste, confron-
tando com terras de Dídimo Barcelos, segue com azimute 105°24'49"
e distancia 64,977m, até o Ponto 39, de coordenadas
E=349.871,440m e N=7.769.661,140m; deste, segue com azimute
179°22'58" e distancia 67,774m, até o Ponto 40, de coordenadas
E=349.872,170m e N=7.769.593,370m; deste, segue com azimute
177°04'23" e distancia 87,935m, até o Ponto 41, de coordenadas
E=349.876,660m e N=7.769.505,550m; deste, segue com azimute
158°11'07" e distancia 88,239m, até o Ponto 42, de coordenadas
E=349.909,450m e N=7.769.423,630m; deste, segue com azimute
168°31'11" e distancia 157,011m, até o Ponto 43, de coordenadas
E=349.940,700m e N=7.769.269,760m; deste, segue com azimute
176°53'48" e distancia 101,779m, até o Ponto 44, de coordenadas
E=349.946,210m e N=7.769.168,130m; deste, segue com azimute
204°41'40" e distancia 114,391m, até o Ponto 45, de coordenadas
E=349.898,420m e N=7.769.064,200m; deste, segue com azimute
218°21'16" e distancia 94,952m, até o Ponto 46, de coordenadas
E=349.839,500m e N=7.768.989,740m; deste, segue com azimute
276°03'21" e distancia 181,050m, até o Ponto 47, de coordenadas
E=349.659,460m e N=7.769.008,840m; deste, segue com azimute
253°38'50" e distancia 142,745m, até o Ponto 48, de coordenadas
E=349.522,490m e N=7.768.968,650 m; deste, segue com azimute
237°02'40" e distancia 119,212m, até o Ponto 49, de coordenadas
E=349.422,460m e N=7.768.903,800m; deste, segue com azimute
244°12'53" e distancia 197,195m, até o Ponto 50, de coordenadas
E=349.244,900m e N=7.768.818,020m; deste, confrontando com ter-
ras de Norival Nunes do Amaral, segue com azimute 289°10'36" e
distancia 93,308m, até o Ponto 51, de coordenadas E=349.156,770m
e N=7.768.848,670m; deste, segue com azimute 307°45'29" e dis-
tancia 104,503m, até o Ponto 52, de coordenadas E=349.074,150m e
N=7.768.912,660m; deste, segue com azimute 263°21'31" e distancia
64,936m, até o Ponto 53, de coordenadas E=349.009,650m e
N=7.768.905,150m; deste, segue com azimute 244°33'52" e distancia
83,726m, até o Ponto 54, de coordenadas E=348.934,040m e
N=7.768.869,190m; deste, segue com azimute 275°59'49" e distancia
91,410m, até o Ponto 55, de coordenadas E=348.843,130m e
N=7.768.878,740m; deste, segue com azimute 247°17'23" e distancia
129,251m, até o Ponto 56, de coordenadas E=348.723,900m e
N=7.768.828,840m; deste, segue com azimute 327°56'26" e distancia
50,490m, até o Ponto 57, de coordenadas E=348.697,100m e
N=7.768.871,630m; deste, segue com azimute 257°20'41" e distancia
184,861m, até o Ponto 58, de coordenadas E=348.516,730m e
N=7.768.831,130m; deste, segue com azimute 158°37'03" e distancia
134,616m, até o Ponto 59, de coordenadas E=348.565,810m e
N=7.768.705,780m; deste, segue com azimute 186°48'15" e distancia
80,859m, até o Ponto 60, de coordenadas E=348.556,230m e
N=7.768.625,490m; deste, segue com azimute 248°41'25" e distancia
138,714m, até o Ponto 61, de coordenadas E=348.427,000m e
N=7.768.575,080m; deste, segue com azimute 292°16'39" e distancia
172,279m, até o Ponto 62, de coordenadas E=348.267,580m e
N=7.768.640,390m; deste, segue com azimute 282°23'10" e distancia
137,296m, até o Ponto 63, de coordenadas E=348.133,480m e
N=7.768.669,840m; deste, segue com azimute 334°12'59" e distancia
88,212m, até o Ponto 64, de coordenadas E=348.095,110m e
N=7.768.749,270m; deste, segue com azimute 327°53'41" e distancia
188,118m, até o Ponto 65, de coordenadas E=347.995,130m e
N=7.768.908,620m; deste, segue com azimute 282°07'59" e distancia
94,347m, até o Ponto 66, de coordenadas E=347.902,890m e
N=7.768.928,450m; deste, segue com azimute 301°22'33" e distancia

25,276m, até o Ponto 67, de coordenadas E=347.881,310m e
N=7.768.941,610m; deste, segue com azimute 348°44'41" e distancia
281,230m, até o Ponto 68, de coordenadas E=347.826,420m e
N=7.769.217,430m; deste, segue com azimute 273°00'48" e distancia
194,789m, até o Ponto 69, de coordenadas E=347.631,900m e
N=7.769.227,670m; deste, confrontando com terras de NAÍDE
SCHAEFFER, segue com azimute 278°55'11" e distancia 48,952m,
até o Ponto 70, de coordenadas E=347.583,540m e N=7.769.235,260
m; deste, segue com azimute 276°54'26" e distancia 75,337m, até o
Ponto 71, de coordenadas E=347.508,750m e N=7.769.244,320m;
deste, segue com azimute 264°15'47" e distancia 10,804m, até o
Ponto 72, de coordenadas E=347.498,000m e N=7.769.243,240m;
deste, segue com azimute 262°08'35" e distancia 218,653m, até o
Ponto 73, de coordenadas E=347.281,400m e N=7.769.213,350 m;
deste, segue com azimute 265°25'39" e distancia 176,612m, até o
Ponto 74, de coordenadas E=347.105,350m e N=7.769.199,270m;
deste, segue com azimute 276°58'21" e distancia 21,418m, até o
Ponto 75, de coordenadas E=347.084,090m e N=7.769.201,870 m;
deste, segue com azimute 286°57'32" e distancia 105,215m, até o
Ponto 76, de coordenadas E=346.983,450m e N=7.769.232,560 m;
deste, segue com azimute 286°53'22" e distancia 46,433m, até o
Ponto 77, de coordenadas E=346.939,020m e N=7.769.246,050m;
deste, segue com azimute 213°29'55" e distancia 238,170m, até o
Ponto 78, de coordenadas E=346.807,570m e N=7.769.047,440m;
deste, confrontando com terras Idalino Piveta, segue com azimute
305°34'32" e distancia 37,007m, até o Ponto 79, de coordenadas
E=346.777,470m e N=7.769.068,970m; deste, segue com azimute
307°02'25" e distancia 53,820m, até o Ponto 80, de coordenadas
E=346.734,510m e N=7.769.101,390m; deste, segue com azimute
300°39'48" e distancia 49,060m, até o Ponto 81, de coordenadas
E=346.692,310m e N=7.769.126,410m; deste, segue com azimute
297°12'24" e distancia 94,663m, até o Ponto 82, de coordenadas
E=346.608,120m e N=7.769.169,690 m; deste, segue com azimute
330°18'47" e distancia 71,275m, até o Ponto 83, de coordenadas
E=346.572,820m e N=7.769.231,610 m; deste, segue com azimute
338°06'08" e distancia 72,824m, até o Ponto 84, de coordenadas
E=346.545,660m e N=7.769.299,180 m; deste, segue com azimute
353°24'38" e distancia 28,931m, até o Ponto 85, de coordenadas
E=346.542,340m e N=7.769.327,920m; deste, segue com azimute
1°33'32" e distancia 58,451m, até o Ponto 86, de coordenadas
E=346.543,930m e N=7.769.386,350 m; deste, segue com azimute
2°15'07" e distancia 52,170m, até o Ponto 87, de coordenadas
E=346.545,980m e N=7.769.438,480m; deste, segue com azimute
35°53'13" e distancia 74,737m, até o Ponto 88, de coordenadas
E=346.589,790m e N=7.769.499,030m; deste, segue com azimute
32°15'29" e distancia 39,177m, até o Ponto 89, de coordenadas
E=346.610,700m e N=7.769.532,160m; deste, segue com azimute
26°00'04" e distancia 38,163m, até o Ponto 90, de coordenadas
E=346.627,430m e N=7.769.566,460m; deste, segue com azimute
282°34'12" e distancia 13,555m, até o Ponto 91, de coordenadas
E=346.614,200m e N=7.769.569,410m; deste, segue com azimute
348°59'13" e distancia 55,645m, até o Ponto 92, de coordenadas
E=346.603,570m e N=7.769.624,030 m; deste, segue com azimute
341°31'29" e distancia 89,682m, até o Ponto 93, de coordenadas
E=346.575,150m e N=7.769.709,090 m; deste, segue com azimute
347°51'27" e distancia 227,674m, até o Ponto 94, de coordenadas
E=346.527,260m e N=7.769.931,670 m; deste, segue com azimute
312°20'48" e distancia 291,294m, até o Ponto 95, de coordenadas
E=346.311,970m e N=7.770.127,890m; deste, confrontando com ter-
ras de Walter Mendonça, segue com azimute 9°39'37" e distancia
88,556m, até o Ponto 96, de coordenadas E=346.326,830m e
N=7.770.215,190 m; deste, segue com azimute 78°58'34" e distancia
149,305m, até o Ponto 97, de coordenadas E=346.473,380m e
N=7.770.243,740 m; deste, segue com azimute 102°53'40" e distancia
120,991m, até o Ponto 98, de coordenadas E=346.591,320m e
N=7.770.216,740m; deste, segue com azimute 69°54'40" e distancia
223,274m, até o Ponto 99, de coordenadas E=346.801,010m e
N=7.770.293,430m; deste, segue com azimute 65°27'06" e distancia
79,935m, até o Ponto 100, de coordenadas E=346.873,720m e
N=7.770.326,640m; deste, segue com azimute 8°31'57" e distancia
35,452m, até o Ponto 101, de coordenadas E=346.878,980m e
N=7.770.361,700m; deste, segue com azimute 277°06'37" e distancia
91,776m, até o Ponto 102, de coordenadas E=346.787,910m e
N=7.770.373,060m; deste, segue com azimute 265°44'27" e distancia
39,720m, até o Ponto 103, de coordenadas E=346.748,300m e
N=7.770.370,110m; deste, segue com azimute 245°25'42" e distancia
40,112m, até o Ponto 104, de coordenadas E=346.711,820m e
N=7.770.353,430m; deste, segue com azimute 351°25'15" e distancia
80,642m, até o Ponto 105, de coordenadas E=346.699,790m e
N=7.770.433,170m; deste, segue com azimute 42°34'44" e distancia
13,390m, até o Ponto 106, de coordenadas E=346.708,850m e
N=7.770.443,030m; deste, segue com azimute 95°05'37" e distancia
83,239m, até o Ponto 107, de coordenadas E=346.791,760m e
N=7.770.435,640m; deste, segue com azimute 77°11'34" e distancia
183,875m, até o Ponto 108, de coordenadas E=346.971,060m e
N=7.770.476,400m; deste, confrontando com terras de Loreno Re-
ginato, segue com azimute 74°58'31" e distancia 128,493m, até o
Ponto 109, de coordenadas E=347.095,160m e N=7.770.509,710m;
deste, confrontando com terras de Dimas Lorenzoni, segue com azi-
mute 355°31'35" e distancia 153,337m, até o Ponto 110, de co-
ordenadas E=347.083,200m e N=7.770.662,580m; deste, segue com
azimute 358°16'00" e distancia 79,676m, até o Ponto 111, de co-
ordenadas E=347.080,790m e N=7.770.742,220m; deste, segue com
azimute 356°57'05" e distancia 168,098m, até o Ponto 112, de co-
ordenadas E=347.071,850m e N=7.770.910,080m; deste, segue com
azimute 356°06'08" e distancia 244,205m, até o Ponto 113, de co-
ordenadas E=347.055,250m e N=7.771.153,720m; deste, segue com
azimute 358°05'01" e distancia 77,743m, até o Ponto 114, de co-
ordenadas E=347.052,650m e N=7.771.231,420m; deste, segue com
azimute 357°11'08" e distancia 144,805m, até o Ponto 115, de co-



Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 20098 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009112300008

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ordenadas E=347.045,540m e N=7.771.376,050m; deste, segue com
azimute 357°04'17" e distancia 126,836m, até o Ponto 116, de co-
ordenadas E=347.039,060m e N=7.771.502,720m; deste, segue com
azimute 358°04'13" e distancia 154,728m, até o Ponto 117, de co-
ordenadas E=347.033,850m e N=7.771.657,360m; deste, confrontan-
do com terras de Helena Ferro Schimityd, segue com azimute
358°27'55" e distancia 204,994m, até o Ponto 118, de coordenadas
E=347.028,360m e N=7.771.862,280m; deste, confrontando com ter-
ras de Estrada Perim, segue com azimute 11°55'08" e distancia
150,730m, até o Ponto 1, de coordenadas N=7.772.009,760m e
E=347.059,490m, ponto inicial da descrição do perímetro do imóvel
rural "Território Quilombola Retiro" (Processo no

54340.000528/2004-99).

Art. 2o Este Decreto, independentemente de discriminação ou
arrecadação, não outorga efeitos indenizatórios a particular, em re-
lação a áreas de domínio público, constituído por lei ou registro
público, e a áreas cujo domínio privado esteja colhido por nulidade,
prescrição, comisso ou tornado ineficaz por outros fundamentos, ex-
cetuadas as benfeitorias de boa-fé por lei autorizadas, excluindo-se
ainda dos seus efeitos os semoventes, as máquinas e os implementos
agrícolas.

Art. 3o O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - INCRA, atestada a legitimidade dominial da área planimetrada
de imóvel situado no polígono descrito no art. 1º deste Decreto, fica
autorizado a promover e executar a desapropriação, na forma prevista
na Lei no 4.132 de 10 de setembro de 1962, e no Decreto-Lei nº
3.365, de 21 de junho de 1941.

§ 1o O INCRA, independentemente de declaração judicial
prévia, deverá apurar administrativamente as ocorrências referidas no
art. 2º, e as invocará em juízo, para fins de exclusão da indenização.

§ 2o A Advocacia-Geral da União, por intermédio de sua
unidade jurídica de execução junto ao INCRA, poderá, para efeito de
imissão de posse, alegar a urgência a que se refere o art. 15 do
Decreto-Lei no 3.365, de 1941.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de novembro de 2009; 188º da Independência e
121º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel

8.253.247,039m e E = 564.931,611m; desta, segue com o azimute
plano de 107°07'04'' e distância de 727,70 metros, confrontando neste
trecho com terras de Wagner de Queluz, chega-se na estação AJX-M-
0038, de coordenada N = 8.253.032,849m e E = 565.627,078m; desta,
segue com o azimute plano de 107°07'04'' e distância de 807,80
metros, confrontando neste trecho com terras de Bernardete Terezinha
da Silva Campos, chega-se na estação AJX-M-0039, de coordenada N
= 8.252.795,083m e E = 566.399,093m; desta, segue com o azimute
plano de 107°07'04'' e distância de 130,24 metros, confrontando neste
trecho com terras de João de Assis Silva, chega-se na estação AJX-
M-0040, de coordenada N = 8.252.756,748m e E = 566.523,565m;
desta, segue com o azimute plano de 107°06'58'' e distância de 16,45
metros, cruzando a estrada vicinal, chega-se na estação AJX-M-0041,
de coordenada N = 8.252.751,908m e E = 566.539,282m; desta,
segue com o azimute plano de 107°07'04'' e distância de 309,90
metros, confrontando neste trecho com terras de Doraci Marques,
chega-se na estação AJX-M-0001, de coordenada N =
8.252.660,694m e E = 566.835,450m; desta, segue com o azimute
plano de 192°42'11'' e distância de 83,43 metros, cruzando neste
trecho a Rodovia Estadual MT-060, chega-se na estação AJX-M-
0016, de coordenada N = 8.252.579,303m e E = 566.817,103m; desta,
segue com o azimute plano de 193°13'35'' e distância de 1.253,44
metros, confrontando neste trecho com terras de Donato Pinto de
Moraes, chega-se na estação AJX-M-0015, de coordenada N =
8.251.359,113m e E = 566.530,318m; desta, segue com o azimute
plano de 193°11'37'' e distância de 1.230,77 metros, confrontando
neste trecho com terras de Maria José Vieira Mesquita, chega-se na
estação AJX-M-0014, de coordenada N = 8.250.160,829m e E =
566.249,403m; desta, segue com o azimute plano de 193°11'37'' e
distância de 762,83 metros, confrontando neste trecho com terras de
Edgar Teodoro Borges, chega-se na estação AJX-M-0002, de co-
ordenada N = 8.249.418,138m e E = 566.075,293m; desta, segue com
o azimute plano de 169°41'38'' e distância de 520,08 metros, con-
frontando neste trecho com terras de Edgar Teodoro Borges, chega-se
na estação AJX-M-0013, de coordenada N = 8.248.906,449m e E =
566.168,340m; desta, segue com o azimute plano de 169°41'38'' e
distância de 1.662,52 metros, confrontando neste trecho com terras de
Ortêncio Figueiredo, chega-se na estação AJX-M-0012, de coorde-
nada N = 8.247.270,753m e E = 566.465,779m; desta, segue com o
azimute plano de 169°41'38'' e distância de 3.938,20 metros, con-
frontando neste trecho com terras de Nelson Ribeiro de Albuquerque
Esteves, chega-se na estação AJX-M-0003, de coordenada N =
8.243.396,095m e E = 567.170,358m; desta, segue com o azimute
plano de 184°20'20'' e distância de 1.214,26 metros, confrontando
neste trecho com terras de Hérika do Nascimento Frazão, chega-se na
estação AJX-M-0029, de coordenada N = 8.242.185,319m e E =
567.078,490m; desta, segue com o azimute plano de 184°19'51'' e
distância de 1.331,07 metros, confrontando neste trecho com terras de
Benedito Murilo de Godoi, chega-se na estação AJX-M-0030, de
coordenada N = 8.240.858,049m e E = 566.977,971m; desta, segue
com o azimute plano de 184°16'31'' e distância de 457,50 metros,
confrontando neste trecho com terras de Manoel Lino de Almeida,
chega-se na estação AJX-M-0031, de coordenada N =
8.240.401,823m e E = 566.943,865m; desta, segue com o azimute
plano de 184°21'20'' e distância de 866,47 metros, confrontando neste
trecho com terras de Clarice Lourdes de Almeida, chega-se na estação
AJX-M-0004, de coordenada N = 8.239.537,857m e E =
566.878,061m; desta, segue com o azimute plano de 263°54'14'' e
distância de 3.058,93 metros, confrontando neste trecho com terras de
Carlos Campos Maciel, chega-se na estação AJX-M-0005, de co-
ordenada N = 8.239.213,004m e E = 563.836,432m; desta, segue com
o azimute plano de 279°28'33'' e distância de 3.728,04 metros, con-
frontando neste trecho com terras de Carlos Campos Maciel, Elzio
Saldanha e Osmar Martins, cruzando a Rodovia Estadual MT-060,
chega-se na estação AJX-M-0006, de coordenada N =
8.239.826,765m e E = 560.159,262m; desta, segue com o azimute
plano de 277°59'35'' e distância de 3.396,34 metros, confrontando
neste trecho com terras de José Irineu Fiacadori, chega-se na estação
AJX-M-0042, de coordenada N = 8.240.299,036m e E =
556.795,914m; desta, segue com o azimute plano de 278°28'59'' e
distância de 398,68 metros, confrontando neste trecho com terras de
Benedita Marciana de Moraes, chega-se na estação AJX-M-0043, de
coordenada N = 8.240.357,848m e E = 556.401,599m; desta, segue
com o azimute plano de 277°59'42'' e distância de 388,64 metros,
confrontando neste trecho com terras de Antonio Cornélio da Costa,
chega-se na estação AJX-M-0044, de coordenada N =
8.240.411,902m e E = 556.016,736m; desta, segue com o azimute
plano de 277°18'12'' e distância de 367,10 metros, confrontando neste
trecho com terras de Crispina Maxicimiliana da Costa Figueiredo,
chega-se na estação AJX-M-0045, de coordenada N =
8.240.458,569m e E = 555.652,618m; desta, segue com o azimute
plano de 277°55'39'' e distância de 773,32 metros, confrontando neste
trecho com terras de Ana Lúcia da Costa Nobre, chega-se na estação
AJX-M-0046, de coordenada N = 8.240.565,225m e E =
554.886,687m; desta, segue com o azimute plano de 278°10'35'' e
distância de 295,19 metros, confrontando neste trecho com terras de
Leonardo Juliano da Costa, chega-se na estação AJX-M-0007, de
coordenada N = 8.240.607,208m e E = 554.594,497m; desta, segue
com o azimute plano de 339°31'45'' e distância de 721,00 metros,
confrontando neste trecho com terras de Edgar Teodoro Borges, che-
ga-se na estação AJX-M-0025, de coordenada N = 8.241.282,677m e
E = 554.342,341m; desta, segue com o azimute plano de 339°43'16''
e distância de 261,38 metros, confrontando neste trecho com terras de
José Mateus Rondina, chega-se na estação AJX-M-0024, de coor-
denada N = 8.241.527,859m e E = 554.251,748m; desta, segue com
o azimute plano de 339°32'01'' e distância de 105,81 metros, con-
frontando neste trecho com terras de Edgar Teodoro Borges, chega-se
na estação AJX-M-0022, de coordenada N = 8.241.626,987m e E =
554.214,752m; desta, segue com o azimute plano de 343°51'02'' e
distância de 33,04 metros, cruzando neste trecho a estrada vicinal,

chega-se na estação AJX-M-0008, de coordenada N =
8.241.658,727m e E = 554.205,561m; desta, segue com o azimute
plano de 20°11'37'' e distância de 1.242,50 metros, confrontando neste
trecho com terras de Edgar Teodoro Borges, chega-se na estação
AJX-M-0028, de coordenada N = 8.242.824,855m e E =
554.634,466m; desta, segue com o azimute plano de 20°36'09'' e
distância de 657,14 metros, confrontando neste trecho com terras de
Marcio Angelo de Carvalho, chega-se na estação AJX-M-0026, de
coordenada N = 8.243.439,963m e E = 554.865,702m; desta, segue
com o azimute plano de 20°12'15'' e distância de 1.195,05 metros,
confrontando neste trecho com terras de Hernesto Herrera, chega-se
na estação AJX-M-0027, de coordenada N = 8.244.561,483m e E =
555.278,433m; desta, segue com o azimute plano de 20°13'23'' e
distância de 1.875,20 metros, confrontando neste trecho com terras de
Antonio Nunes de Castro Junior, chega-se na estação AJX-M-0023,
de coordenada N = 8.246.321,089m e E = 555.926,643m; desta,
segue com o azimute plano de 20°10'26'' e distância de 361,37 me-
tros, confrontando neste trecho com terras de Mário Gallo, chega-se
na estação AJX-M-0021, de coordenada N = 8.246.660,291m e E =
556.051,270m; desta, segue com o azimute plano de 20°15'53'' e
distância de 282,80 metros, confrontando neste trecho com terras de
Antonio Nunes de Castro Junior, chega-se na estação AJX-M-0020,
de coordenada N = 8.246.925,587m e E = 556.149,221m; desta,
segue com o azimute plano de 20°16'49'' e distância de 2.874,14
metros, confrontando neste trecho com terras de Mário Gallo, chega-
se na estação AJX-M-0009, de coordenada N = 8.249.621,555m e E
= 557.145,431m; desta, segue com o azimute plano de 21°31'27'' e
distância de 287,61 metros, confrontando neste trecho com terras de
Idelberto Martins, chega-se na estação AJX-M-0019, de coordenada
N = 8.249.889,104m e E = 557.250,951m; desta, segue com o azi-
mute plano de 21°40'57'' e distância de 504,80 metros, confrontando
neste trecho com terras de Valter Toshio Suekane, chega-se na estação
AJX-M-0017, de coordenada N = 8.250.358,191m e E =
557.437,458m; desta, segue com o azimute plano de 21°40'18'' e
distância de 613,17 metros, confrontando neste trecho com terras de
Mário Gallo, cruzando a estrada vicinal, chega-se na estação AJX-M-
0018, de coordenada N = 8.250.928,021m e E = 557.663,893m; desta,
segue com o azimute plano de 21°42'54'' e distância de 4.304,35
metros, confrontando neste trecho com terras de Sir José da Silva,
chega-se na estação AJX-M-0010, ponto inicial da descrição deste
perímetro (Processo INCRA/SR-13/no 54240.001538/2004-70).

Art. 2o Este Decreto, independentemente de discriminação ou
arrecadação, não outorga efeitos indenizatórios a particular, em re-
lação a áreas de domínio público, constituído por lei ou registro
público, e a áreas cujo domínio privado esteja colhido por nulidade,
prescrição, comisso ou tornado ineficaz por outros fundamentos, ex-
cetuadas as benfeitorias de boa-fé por lei autorizadas, excluindo-se
ainda dos seus efeitos os semoventes, as máquinas e os implementos
agrícolas.

Art. 3o O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - INCRA, atestada a legitimidade dominial da área planimetrada
de imóvel situado no polígono descrito no art. 1o deste Decreto, fica
autorizado a promover e executar a desapropriação, na forma prevista
na Lei no 4.132, de 10 de setembro de 1962, e no Decreto-Lei no

3.365, de 21 de junho de 1941.

§ 1o O INCRA, independentemente de declaração judicial
prévia, deverá apurar administrativamente as ocorrências referidas no
art. 2o, e as invocará em juízo, para fins de exclusão da indenização.

§ 2o A Advocacia-Geral da União, por intermédio de sua
unidade jurídica de execução junto ao INCRA, poderá, para efeito de
imissão de posse, alegar a urgência a que se refere o art. 15 do
Decreto-Lei no 3.365, de 1941.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de novembro de 2009; 188º da Independência e
121º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

Declara de interesse social, para fins de de-
sapropriação, os imóveis rurais abrangidos
pelo "Território Comunidade Quilombo Ca-
fundó", situado no Município de Salto de
Pirapora, Estado de São Paulo.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 216, § 1o, da Cons-
tituição, e tendo em vista o disposto no art. 68 do Ato das Dis-
posições Constitucionais Transitórias e na Lei no 4.132, de 10 de
setembro de 1962, combinado com o art. 6o do Decreto-Lei no 3.365,
de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam declarados de interesse social, para fins de
desapropriação, nos termos dos arts. 5o, inciso XXIV, e 216, § 1o, da
Constituição, e art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias, os imóveis sob domínio válido abrangidos pelo "Território
Comunidade Quilombo Cafundó", situado no Município de Salto de
Pirapora, Estado de São Paulo, com área de duzentos e dezoito
hectares, quarenta e quatro ares e sessenta e dois centiares, com o
seguinte perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

Declara de interesse social, para fins de de-
sapropriação, os imóveis rurais abrangidos
pelo "Território Quilombo Mata Cavalo",
situado no Município de Nossa Senhora do
Livramento, Estado de Mato Grosso.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 216, § 1o, da Constituição,
e tendo em vista o disposto no art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e na Lei no 4.132, de 10 de setembro de
1962, combinado com o art. 6o do Decreto-Lei no 3.365, de 21 de
junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam declarados de interesse social, para fins de
desapropriação, nos termos dos arts. 5o, inciso XXIV, e 216, § 1o, da
Constituição, e art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias, os imóveis sob domínio válido abrangidos pelo "Território
Quilombo Mata Cavalo", situado no Município de Nossa Senhora do
Livramento, Estado de Mato Grosso, com área de quatorze mil, seis-
centos e noventa hectares, trinta e quatro ares e treze centiares, com
o seguinte perímetro: partindo da estação AJX-M-0010, definida pela
coordenada geográfica de latitude 15°47'00,67'' sul e longitude
56°26'48,33'' oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM
8.254.926,908m norte e 559.256,466m leste, referida ao meridiano
central 57° WGr; desta, segue com o azimute plano de 102°02'49'' e
distância de 734,87 metros, confrontando neste trecho com terras de
Sebastião Pereira, chega-se na estação AJX-M-0011, de coordenada
N = 8.254.773,531m e E = 559.975,151m; desta, segue com o azi-
mute plano de 107°07'08'' e distância de 2.267,17 metros, confron-
tando neste trecho com terras de Wilson Toshya Assami, Marcos
Vinicíus Paes de Barro e Abdon Salan Khaled Karhaw, chega-se na
estação AJX-M-0032, de coordenada N = 8.254.106,179m e E =
562.141,877m; desta, segue com o azimute plano de 107°06'46'' e
distância de 459,42 metros, confrontando neste trecho com terras de
Jonas Alves Freitas, chega-se na estação AJX-M-0033, de coordenada
N = 8.253.970,994m e E = 562.580,957m; desta, segue com o azi-
mute plano de 107°07'04'' e distância de 682,69 metros, confrontando
neste trecho com terras de Zenaide Cândida de Arruda, chega-se na
estação AJX-M-0034, de coordenada N = 8.253.770,052m e E =
563.233,408m; desta, segue com o azimute plano de 107°07'06'' e
distância de 53,21 metros, cruzando a estrada vicinal, chega-se na
estação AJX-M-0035, de coordenada N = 8.253.754,390m e E =
563.284,260m; desta, segue com o azimute plano de 107°07'04'' e
distância de 667,87 metros, confrontando neste trecho com terras de
Aristides Romão de Arruda, chega-se na estação AJX-M-0036, de
coordenada N = 8.253.557,812m e E = 563.922,543m; desta, segue
com o azimute plano de 107°07'04'' e distância de 1.055,84 metros,
confrontando neste trecho com terras de Welton Freitas de Carvalho,
chega-se na estação AJX-M-0037, de coordenada N =


